Conclusio.

Quarta pars. §. 2.

ticos atq; ecclesie inimicos similiter iuste regno priuauit: et cuiusq; captendi illud licenciam fecit: vt in prima parte diximus.

§. 2.

Ecclesia conuocat principes xpianos co schismaticos,

Quod si predictis penis schismatici co-

herceri non possunt/ quia pertinaciter perseverant et propter eorum potentiaz ecclesia amplius facere non potest: manu armata per brachiu seculare ab ecclesia inuocatum penaz executio est facienda vt. c. 1. 7. c. quoniam in fine de offi. 02. 17. di. c. nec licuit in fine. 11. q. 1. c. petimus notatur in. c. significasti de offi. dele. per oldra. con. 89. Ad hoc bonus textus in. c. de ligurib. 23. q. 5. vbi pelagius papa scribens narfe patrio super quibusda schismaticis ab ecclesia danatis inter cetera sic ait. Si quis schisma fecerit: iste excommunicetur atq; damnetur. Ad si forsan et hoc contempserit et permiserit diuisiones et schisma faciēdo: per potestates publicas opprimatur: et infra. facientes autem scisuras in sancta ecclesia/ non solum exilijs: sed etiam proscriptione reru per publicas potestates debeant coerceri. Ad idem. c. quali ea. ca. et. q. vbi idem pelagius eidem narfe scribens ita dicit. Petimus vt prefatis q a nostra sede directi sunt/ in omnibus prebeatis auxilium. Nec putatis peccati esse alicuius si huiusmodi homines premuntur: hoc enim diuine et humane leges statuerunt: vt ab ecclesie unitate diuisi et eius pacem inquietissime perturbates: a secularibus potestatibus comprimentur. Nec quicq; maius est: vnde deo possitis sacrificium offerre: q si id ordinetis: vt qui in suam et aliorum perniciem debachantur: competenti debeant rigore compesci. hec ibi. Ad idem. c. quando. c. nimiu c. displicet. 23. q. 4. vbi Augustinus monet principes: vt procedant ad correctione et punitione aduersus schismaticos et dissipatores ecclesie. Exemplu habemus notabile in sacra scriptura iudicu. 20. vbi dicitur qd cu aliqui ex filijs beniamin vxorem cuiusdam accepissent: et in credibili furore libidinis vexassent: deniq; mortua est: cumq; moniti corrigi parati non essent: congregati sunt omnes alij tunc filij israel de alijs tribubus in silo/ vnoq; consilio ex precepto domini vindicta fecerunt de filijs beniamin: ita vt interficerent viginti quinque milia pugnatu/ nec remanserunt de illa tribu nisi sexcenti viri. Quo exemplo patet qd cu graue scelus (vt est schisma) per christianos committitur: no paratos corrigi: poterit papa principu xpianoz auxiliu contra eos inuocare: ita dicit augustinus de anchona in. li. de pte eccle. q. 25. ar. 5. Raro enim vel nunq temporibus transactis ecclesie calamitates per censuras et processus ecclesiasticos legimus fore sublatas/ nec ecclesia collapsa vel vacillans suis vnq; operibus vel viribus se erexit: immo semper humano auxilio fuit erecta: vt dicit textus in. c. si quis pe-

Notabile facinus

Ecclesie calamitates per principes reparantur.

Quarta pars. §. 2.

tunia. 79. di. per aliquos videlicet principes seculares vt per Charolm magnum. orthones de saxoniam. Reges francie. comune ianue. Pisa nos/ ac diuersos alios: quos curiosus indagator inuenire poterit. Le poze enim Stephani secundi Pipinus pater charoli magni logobar dos ecclesiaz infestantes stephani mandato perdomuit. Postea tempore Leonis et Adriani primi iuit Charolus magnus cepitq; desiderius: et vicit longobardos: restituitq; ecclesiam vt habetur in. c. Adrianus. 63. di. et in. c. hortatu. 23. q. 8. Johannes. 13. passus est magnas persecutiones a quodam berengario: rex autem saxonie cepit berengarium et ecclesiam passine restituit libertati. Leo octauus fuit ab vbe expulsus/ et creatus Benedictus: quod audiens imperator ortho primus: obsedit romam donec benedictus fuit sibi traditus: missitq; illu in exilium in saxoniam (vbi mortuus est) vt habetur in in. c. in synodo. 63. di. Johannes. 17. fuit expulsus per quedam crescentium patricium fuitq; vocatus ortho tercius rex saxonie et imperator: qui venit/ fugatoq; illo crescentio totam suam progeniez extirpauit. Tunc fuit creatus Gregorius quintus: qui erat de genere orthonis. Post orthonis vero recessum: expulsus fuit gregorius per dictum crescentium et romanos: qd audiens dictus ortho reuersus est romas obseditq; eos in castro sancti angeli cepitq; et mebris mutilauit. Eugenius quartus anno. 14. 4. 5. hortatus est dalsinum francie: vt bellu faceret contra basilenses/ ecclesiam infestantes: vt refert io. de ana. in rubrica de schismaticis in fine. Ista et multa alia his similia patent ex chronicis et historijs antiquis in quibus reperio plures romanos pontifices veros a roma pullos/ et aliquando restitutos (vt iam diximus) quoru nomina sunt hec. Julius primus. Simachus. Siluerius primus. Virgilius primus. Martinus primus. Leo tercius. Eugenius secundus. Johannes octauus. Leo quintus. Johannes decimus. Johannes decimus tercius. Benedictus octauus. Johannes decimus quartus. Johannes decimus sextus vel septimus scdm alios. Gregorius quintus. Benedictus nonus. Gregorius septimus. Victor tercius. Paschalis secundus. Alexander tercius. Bonifacius octauus. Principes autem et reges christiani ad ecclesie defensionez vocati/ venire eamq; defendere tenentur. Na vt inquit Ambrosius libro primo de patriarchis: Sicut principibus et potestatibus fidem et reuerentia exhibere cogimur: ita secularium dignitatu administratoribus defendendu ecclesiaru necessitas incumbit: qd si facere contempserint: a comunione sunt expellendi. hec ibi. habentur in. c. dicat aliquis. §. preterea. 23. q. 5. Administratores plane secularium dignitatu qui ad ecclesiaru tuicionem pupilloz ac viduaru protectione rapacitq; refrenatione constituti esse procul dubio debent: quotiens ab episcopis et ec-

Stephanus papa.

Leo. Adrianus papa. Johannes.

Leo papa.

Johannes.

Gregorius.

Eugenius.

Pontifices a Roma pulsi.

Reges christiani tenentur ecclesias defendere.

Quarta pars. §. 2.

clericis virtus conueni fuerint: eorum querimonias attentius audiāt: et scdm qd necessitas expecterit absq negligentia examinent: et diligenti studio corrigant. Quod si dei timore pre oculis non habentes negligere post secundam et tertiam admonitionem inueni fuerint: omnes se nouerint comunione usq ad condignam satisfactionem privati. Ita dicit Iohannes papa octauus in. c. administratores ea. causa. et. q. Regū enim et principū est propriū officium facere iudiciū atq iusticiā et liberare de manu calūmiantū vi oppressos: vt ait hieronim⁹ hieremie. 7. habetur in. c. regū. 23. q. 5. Nam vt inquit ysidorus. Principes seculi non nuncq intra ecclesiam potestatis adepti culmina tenēt/ vt per eādem potestatem disciplinam ecclesiasticam munitant. Leterum intra ecclesiam potestates necessarie non essent: nisi vt quod non preualent sacerdotes efficere per doctrine sermonem: potestas hoc imperet per discipline terrore. Sepe per regnū terrenum celeste regnum proficit vt qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt: rigore principum cōterantur/ ipsamq disciplinam q̄ utilitas ecclesie exerce re non preualet/ ceruicibus superborū potestas principalis imponat/ et vt venerationem mereatur/ virtutem potestatis imparciatur. Cognoscant principes seculi deo se debere esse reddituros rationem propter ecclesiam: quā p̄o tuendam suscipiunt. Itā siue augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes/ siue soluiatur: ille ab eis rationem exigat: qui eorū potestati suam ecclesiam tradidit. Nec ille. Habetur in. c. principes. 23. q. 5. Ad idem tex. in. c. grandis de suplen. negli. prela. li. 6. hoc enim pertinet ad reges christianos: vt temporibus suis pacatam velint matrem suam ecclesiam habere (vt inquit augustinus super Iohannes habetur in. c. quādo vult deus. 23. q. 5.) Debēt ergo pacē ecclesie procurare/ non autez turbare per schismata vel alias. c. in quibusdam de penis. Tenentur ergo reges alijsq principes christiani vocati a papa pro ecclesie defensione venire: eamq viriliter defendere: vt in. c. 1. in principio in ti. hic finitur lex deinde incipiunt consuetudines et cetera. et ibi notat bal. et in. c. 1. in principio quibus modis feu. amittitur. supra illud psal. 2. Et nūc reges intelligite eruditimū q̄ iudicatis terrā: Seruite dño in timore et exultate ei cū tremore. Ad exponens beatus Augustinus in libro de correctione donatistarū ad bonifacium. c. 13. trāsumptue in. c. si ecclesia. 23. q. 4. sic ait. Quomodo ergo reges dño seruiunt in timore: nisi ea que cōtra iussa domini fiunt: religiosa seueritate prohibendo atq plectendo? et subdit. aliter enim seruit quia homo est: aliter quia etia rex est. Quia homo est: ei seruit viuēdo fideliter. Quia vero etia rex est: seruit leges iusta precipientes et cōtraria prohibentes cōuenienti vigoze sanciendo. Sicut seruuit ezechias: lucos et tēpla idolorū et illa excelsa que contra pre

Conclusio.

Quarta pars. §. 3.

cepta dei fuerūt constructa destruēdo. 4. regū. 15. sicut seruuit iostas talia et ipse faciendo. 4. regum. 22. Sicut seruuit rex ninuitarum vniuersam ciuitatē ad placandum dominū cōpellendo ione. 3. Sicut seruuit darius idolum frangendo in potestates danieli dādo: et inimicos eius leonibus ingerēdo. danielis. 14. Sicut seruuit nabuchodonosor omnes in regno suo positos: a blasfemando deo lege terribili prohibendo. danielis. 3. In hoc ergo seruiunt domino reges: in quā tum sunt reges: cum ea faciunt ad seruendum illi que non possunt facere nisi reges: alioquin iram dei in se prouocant: et eius indignationem incurunt: cui de his rationem strictam reddere tenentur. Et vltra hoc papa potest eos corrigere/ castigare/ et si opus fuerit deponere: sicut de constantino et leone eius filio imperatoribus constantino politanis et de alijs regibus dictū est. 3. in. 2. parte. §. 7. aliquid etia dicit in sequenti parte cū de rege et regina nauarre specialiter agem⁹.

Conuocatis autē regibus et principibus

christianis contra schismaticos/ eorūq auxilio ab ecclesia postulato: potest si opus fuerit ecclesia bellum iustum contra eos mouere: vt notatur in. c. venerabilem de elec. et in. c. nouit de iudi. et in. c. ex gestis de clericis non residentibus et in. c. ad apostolice de reudi. libro. 6. et in. c. 1. de homicidio eo. li. et in. c. alius. 15. q. 6. tenet expresse 10. de lignano in tractatu de bello: quem refert et sequitur archiep̄us flo. 3. parte. ti. 4. c. 2. §. 3. in principio et. §. 10. versū. Itē queritur. Idem tenet 10. de pla. in. l. vna post principū. ver. Item quero. c. vt armorū vsus libro. II. concludentes q̄ papa potest indicare bellū contra imperatorem schismaticum vel hereticū vel iura et libertates ecclesie viurpantē. Pro rebus enim ecclesie: licite potest ecclesia bellum mouere: et principes christianos ad hoc vocare. 23. q. 3. c. maximianus. 15. q. 6. c. auctoritatem ibi glo. et. 3. q. 8. c. igitur et. c. hortatu. debet ergo pō tifer si vult bene iura sua defendere propugnatores penes se habere 23. q. 8. c. igitur. c. vt pridem et. §. ecce. notatur per glo. in sūma. et contra violatores ecclesiastice libertatis/ vel res ecclesie inuadētes si oportuerit arma suscipere. 23. q. 5. c. principes et. c. sequenti. non possunt enim regna atq imperia sine armis defendi. Unde cōtra delinquentes et apostolice sedis maiestatem cōtemnentes: seueritate vt oportet/ nec vllis pertimescere quāuis etiam prepotentē Ambrosij et Innocētiij primū exemplo: quorum vnus theodosium: alter archadium excommunicare nō timuit. Et si opus fuerit: pōt et debet arma sumere bellumq̄ contra tales indicare sedisq̄ apostolice maiestates tueri. Porro quid excellentius quidue laudabilius: q̄ pro vnitāte ecclesie rerumq̄ suar

§. 3.

Ecclesia mouet bellum cōtra schismaticos.

Quarta pars. §. 3.

riū defensione/cōtra ecclie hostes magno sio ingētis apparatu arma capere: hoc ppaū sumi pōntificis munus est: ad quē spectat ecclie unitatē et iura p vrbibus defendere. Ecclesia quidē nō semp debet persecutio- nem expectare: sed aliquādo ex iusta causa persecutionem facere pōt cōtra ecclie inimicos vt notāter ostendit Augustinus in libro de cor- rectione donatistarum ad Bonifaciū comitē. c. 8. transumptiue in. c. ecclesia. 23. q. 4. Nō prefiguratū fuit in veteri testamento in illa san- ctissima muliere libera Sarra que matrē nostrā celestē hierusalē idest verā dei ecclsiā figurabat: vt inquit apostolus Gala. 4. Illa quippe ancillam iuste affligebat. Si autem melius discutiamus: magis illa persequēbatur sarraz superbiendo: q̄ illam sarra cōpercēdo. illa enim domine iniuriā faciebat: ista ponebat superbie disciplinam. Iuste er- go ecclesia malos persequitur: iuxta illud psal. 17. Persequar inimicos meos et cōprehendam illos: et non conuertar donec deficiant. Iusta ergo est persecutio quam facit impijs ecclesia christi: ista itaq̄ beata que persecutionem patitur propter iusticiam: illi vero miseri qui per- secutionem patiuntur propter iniusticiā. Proinde ista persequitur di- ligendo: illi seruiendo. ista vt corrigat: illi vt euertant. ista vt reuocet ab errore: illi vt precipitent in errorem. deniq̄ ista persequitur inimi- cos et comprehendit donec deficiant in vanitate: vt in veritate profi- ciant: illi autem retribuētes malū pro bonis etc. Iustissime ergo ec- clesia insurgit cōtra schismaticos et alios eius iura et bona occupātes ac perturbantes: vt eisdem a suis insolentis p̄uicis actibus et mori- bus compescat. Eius namq̄ proprium est aberrantes et diuisos ab erroris sui semita reuocare: ad bonumq̄ cogere: Ezechielis. 34. vt la- te demonstrat idē Augustinus vbi §. c. 16. et. 20. transcribitur per gra- cianū. 23. q. 6. c. schismatici. Multitudinib⁹ em̄ per schismata pereū- tibus sancta romana ecclesia vt subueniat: studere debet: vt per eun- dem Augustinū vbi supra. c. 27. transumptiue in. c. vt constituere. 50. di. Quinimo quilibet prelatus qui habet iurisdictionem temporalem: in subditos inobedientes licite mouet arma. 15. q. 6. c. auctoritatem. et. c. nos sanctorum. ar. 23. q. 8. c. scire igitur et. c. hortatu et. c. dispar. diximus supra. §. 2. in principio: de quo per glo. archi. et prepositum in. c. si quis. 26. di. et archi. flo. 3. parte. ti. 4. c. 2. §. 9. ita querit vtrū. Et tunc quando contra schismaticos vel bona seu iura ecclie vsu- pantes arma sumuntur: non proprie dicitur bellus: sed melius execu- tio iurisdictionis vel iusticia. ff. de rei ven. l. qui restituere. Ista sunt no- tanda verba Innocentij in. c. olim causas prope finē de resti. spo. Im- mo si recte consideremus: ista dicitur defensio que iure naturali per- mittitur: vt. l. vt vim. ff. de iusti. et iure et. l. l. c. vnde vt. cum pluribus concordantibus. Et magis videretur procedere hoc casu prelatus vt

Prelatus mouet bellū cōtra subdi- tos inobedientes

Bellus dicitur de- fensio.

Quarta pars. §. 4.

pars que iura sua defendit q̄ vt iudex. in qua quidem defensione po- test vt iurisdictione spirituali excommunicando sine cause cognitione et si- ne monitione: vt notāter voluit Inno. in. c. venerabili de cēsibus. co. 3. et nec obsunt et ibi abb. in si. co. et in. c. cum venissent de iudi. pe. co. Angelus de perusio in. d. l. vt vim in si. potest etiaz vt armis materia libus indicendo bellum eo modo quo diximus. Bellum em̄ non est indistincte ab ecclesia prohibitum: immo aliquando permittitur et in- dicitur pro defensione ecclie et iurium suorum: nec nō pro xpianorum tranquillitate: vt colligitur ex. c. paratus cum sequētib⁹. 23. q. 1. Gre- gorius enim primus ciuib⁹ iusticie precepit arma capere contra lon- gobardos iurisdictionem ecclie infestantes: vt legitur in registro gre- gorij: et habetur. 23. q. 8. c. vt pridem. Et in. c. sequēti dicitur qd̄ prece- pit quibsdā militibus: qd̄ cōtra ecclie hostes qui in marcha conue- nerant bellum mouerent: vt per viā diuersionis/ roma tranquilla ma- neret/ ne deo sibi irato hostes contra urbem impetum facerēt. Adria- nus quoq̄ primus hortatus est Chozolū magnū ad capescendū bel- lū cōtra longobardos patrimonij ecclie occupātes. 23. q. 8. c. horta- tu. Leo quartus ludouicū augustū contra sarracenos ad bellum con- citat vt. c. igitur cū duobus capitulis sequētib⁹ ea. ca. 7. q. Idem fe- cere multi sumi pontifices/ siue pro tutāda religione/ siue pro ampliā- da/ seu pro rebus ecclie vendicādis/ siue pro seruanda pace reipubli- ce: vt in chronica romanorū pontificū factis legitur. Augustinus etiaz cōmendat Maximianū vagiēsem ep̄m: qui bellū ab imperatore im- petrauit cōtra ecclie sue hostes/ eū si secus fecisset/ de negligentia re- prehēdens. 23. q. 3. c. Maximianus. Hoc enim habet ordo iusticie na- turalis/ vt quando utilitas publica aliter haberi nequit: gladio bellico per principes: qui iudicari possint cōtra cōtumaces impetretur/ non tam sūt vlciscendi causa/ q̄ tuende ecclie sibi credite vel religionis et reipublice sibi cōmissae: vt. d. c. maximianus et. 15. q. 6. c. auctoritates cū multis similib⁹. Maximianus em̄ vagiēsis ep̄s/ auxiliū petijt ab impatore christiano cōtra hostes ecclie: a quib⁹ quāplures iniurias et dāna pertulerat: non tā sūt vlciscēdi causa: q̄ tuende ecclie sibi cre- dite. qd̄ si pretermisisset: non eius fuisset laudāda paciētia: sed negligē- tia merito culpāda. Nec em̄ ap̄ls paulus vite sue trāsitorie psulebat: sed ecclie dei: quādo cōtra illos qui eū occidere cōspirauerāt: cōsiliū illoz tribuno vt proderet: effectit. vnde factū est vt eū ad locū quo fue- rat producēdus deduceret miles armatus. Ne illoz pateret infidias: romanas etiā leges implorare minime dubitauit: ciuē romanū se esse proclamās: quos tunc affligi verberibus nō licebat. itemq̄ ne iudeis interim eum interimere cupientibus traderetur: cesaris poposcit auxi- lium: romani quidem principis: sed non christiani: vt ista habentur

Excōicatio.

Bellū ab ecclesia permittitur.

Bellū per viā di- uersionis.

e

Quarta pars. §. 3.

Actum. 22. 23. 25. c. In quibus satis ostendit aplos quid facere deberent postea christiani dispensatores / quando imperatores christianos periclitante ecclesia reperiret. Hinc ergo factum est ut imperator religiosus et pius prelatum in noticiam suam talibus causis: mallet piissimis legibus illius impietatis errorem omnino corrigere et eos qui contra christum christi signa portarent: ad unitatem catholicam terrendo et cohercendo redigere: quod sentiendi tantummodo auferre licenciam et errandi ac pereundi relinquere. Ita notanter ad propositum dicit Augustinus in libello de correctione donatistarum ad bonifacium. c. 18. et traditur in preallegato. c. maximianus. Attendens ergo Julius secundus pontifex maximus: ecclesiam ex pernicioso illo schismate afflictam: iura etiam et bona romane ecclesie tyrannice accipata: cuius vires non sufficiebant ad ipsam ecclesiam ruinam minitantem et penic omnino colapsam: erigendam: nisi principum christianorum auxilio uteretur: ipsum implozavit: ut per viam diuersionis contra regem francoz bel lum conficeretur: quousque ab infantia ad sanam mentem rediens sacro sanctam matrem ecclesiam incolumem atque illesam omnino relinqueret: a prauis iniurijs desistendo / et mala preterita reparando. Istud autem bellum dicitur iustum / immo iustissimum: et potest dici defensio / que a iure naturali permittitur / ut paulo ante dicebamus: nam quilibet tenetur ius suum defendere: ut. l. illud. ff. de pen. here. et. 63. di. c. antepe. ita dicit glo. in preallegato. c. maximianus in. 10. Sed negligentia pro defensione igitur iurium suorum: quod vim vi repellere licet dicta. l. ut vim. ff. de iusti. et iure. l. 1. c. unde vi. c. olim causas de restitu. spo. c. significasti. de homi. c. dilecto. de sen. exco. li. 6. l. prohibitu. c. de iure fisci. notant doctores in. c. sicut el. 3. de iure iurando / traditur per Archiepiscopum flo. 3. parte. ti. 4. c. 1. in fi. In hoc autem bello interueniunt illa quinque: que ad iustum bellum requirit glo. 23. q. 2. in summa: et reducitur ad tria que ponit Sanctus thomas. 2. 2. q. 40. ar. 1. et Archiepiscopi. flo. vbi supra et doctores in preallegato. c. sicut de iure iurando. s. auctoritas principis / causa iusta / et recta intentio ut late per eos. In casu enim de quo agimus: interuenit auctoritas pape vicarij christi in terris ac supremi principis: iusta causa / quia pro defensione ecclesie et pro tranquillitate totius populi christiani: itaque non zelo vindicte / sed magis zelo iusticie / ad promouendum bonum et vitandum malum / et ut mali a suis peruersis conatibus compescantur: ut inquit Augustinus contra manicheos et habetur in. c. quid culpanur. 23. q. 1. ff. ateo tamen quod si interueniant illa duo: scilicet auctoritas superioris et iusta causa / quauis intentio recta deficiat / ut puta si ex odio aut animo / malignandi bellum geratur: peccabit quidem mortaliter bellum gerens: ad restitutionem tamen ablatorum et damnorum datorum: non tenebitur:

Bellum dicitur de fensio.

Requisita ad bellum iustum.

Quarta pars. §. 4.

quousque ad iusticiam faciendam et obedientiam superiori exhibendam se offerat is contra quem bellum geritur secundum Archiepiscopum flo. vbi supra. Patet ergo ex predictis quod ex iusta causa pro ut est schisma potest papa bellum iustum mouere contra schismaticos: ut a schismate desistant et a suis prauis conatibus compescantur. In quo quidem bello omnes presertim principes christiani tenentur ecclesiam iuuare: et schismatici et capti in tali bello debent furca suspendi secundum bal. in. c. 1. §. iniuria. 3. co. de pace iura firman. al. incipit. §. furtum in principio. refert Jo. de anania in. ru. de schismaticis. co. 5. in fine. et cur sint diffidati a iure ut. c. vno de schisma. li. 6. post principium ibi expositis personis eorum capiendis: videtur quod si se defendat: possunt impune occidi sicut de diffidatio ab imperatore dicit dominicus in. c. 1. de homicidio li. 6. que refert et sequitur martinus de laude in tractatu de principibus. 10. 508. Vassalli etiam imperatoris et cuiuscumque schismatici: possunt absoluti a iuramento fidelitatis / vel potest declarari: quod vassalli non teneantur ipsum iuuare ut. d. c. nos sanctorum et in. c. iuratos. 15. q. 6. 7 in. c. ad apostolice de reudi. li. 6. cum alijs similibus: immo ipse imperator tenetur dare subsidium pape ad bellandum suos hostes: ut. d. c. maximianus. 23. q. 3. et per totam illam causam et. c. auctoritatem. 15. q. 6. cum concordantibus ibi positus. Ad idem. c. administratores et. c. principes et. c. quali. 23. q. 5. de quibus in precedenti. §. mencionem fecimus / de quo etiam per oldra. con. 62. in fine. incipit circa hoc veniunt et consilio. 89. et per fredericum con. 163. Unde cum schismatici sint ecclesie hostes: ut. c. altemus. 24. q. 1. tenetur impator contra eos ecclesiam adiuuare ut est tex. notandus in de. romani principes. §. porro de iure iurando et notat ibi Jo. de ymo. co. 3. dicens: nota imperatorem debere dare fauorem contra schismaticos et hereticos ex iuramento: et si non facit: est per iurus et deponi potest. hec ille. Potest enim papa ex causa ardua iurisdictionem in temporalibus quam a deo habuit vel suscepit in habitu: de ducere ad actum contra quoscumque / maxime contra schismaticos: ut patet ex iam dictis: et firmat abb. siculus in. c. sicut el. 3. de iure iuran. co. 6. 10. ego amplius: presertim inuocando brachium seculare ut in precedenti. §. dictum est.

Vassalli schismatici contra absoluuntur ab eorum fidelitate.

Imperator tenetur iuuare ecclesiam contra hostes suos.

Schismatici sunt ecclesie hostes.

Papa ex causa ardua potest exercere iurisdictionem in temporalibus.

Et non tantum poterit papa bellum indicare

re contra schismaticos et rebelles ecclesie: verum etiam euntibus ad bellum potest indulgentiam concedere eosque cruce signare: ut Julius papa in casu de quo agimus fecit. Illam si crux transmarina pro acquisitione vel recuperatione terre sancte tantummodo predicatur: multo fortius videtur predicanda pro unitate ecclesie conseruanda

§. 4.

Papa potest dare indulgentiam contra schismaticos et crucem.

c ij

Quarta pars. §. 4.

Sicut dñi vestimentum. Neq̄ enim filius dei in mundum venit/ nec crucem subiit/ vt terrā acquireret: sed vt captiuos redimeret/ et peccatores ad penitentiā reuocaret: nec aridam immo catholicā ecclesiam desponsauit. Cum autem maius periculum imminet in hac vltima quā in prima/ quia preciosior est anima: q̄ res. c. de sacro san. eccle. l. sanctimus: idest magis subueniendum est. 61. di. c. miramur. 42. di. c. quiescamus: ergo &c. Si vero offensionem personarū consideremus/ nemo dubitat: quin magis delinquūt inobediētes christiani atq̄ schismatici/ qui ad fidem semel susceptam p̄cesse cogendi sunt: quā sarraceni: qui nec ipsam inuiti suscipere compelluntur. 23. q. 5. c. ad fidem. 45. di. c. de iudeis. Nemo enim mittens manum ad gratrum et respiciens retro aptus est regno dei. c. magne de voto. Adinus etiam malum est viam domini non agnoscere: quā post agnitaz retroire. c. quidam in fine de apostatis. Si autem pro simplici contumacia hoc accidere solet vt. c. si. de penis: quid de detrahentibus potestati romane et ponentibus os in celum? Nam qui romane ecclesie detrahit: hic proculdubio in heresim labitur. Fidem quippe violat/ qui aduersus illam agit /que mater est fidei/ et illi hoc est deo contumax inuenitur: qui eam cunctis ecclesijs noscitur pretulisse. 12. di. c. omnes. Ires qui contra pacem ecclesie sunt si dignitatem aut cingulum habent: nudentur eis. 24. q. 1. qui contra pacem: ad quam nudationē faciendam posunt principes christiani conuocari indulgentia cōcedi et crux predicari: nam crucis signo inimici christi fugandi sunt: vt dicit glo. super illud psal. 81. Fac mecum signū in bonum: vt videant qui oderunt me et confundantur. Schismatici autem hostes et inimici dei sunt: vt sepe dictum est. c. alienus. 24. q. 1. fugandi ergo sunt signo crucis: q̄ (vt inquit christostomus in homelia de laude crucis) est cōsolatio pauperū refirmatio diuitum. destructio superbozum. tiranorum pena. triumphus contra demones: obsessorum murus. pater orphanorum. defensor viduarum. Si autē contingat aliquos christianos diabolicis instigationibus sic superari et implicari/ vt tunicas domini velint scindere: et a capite eccleie tiranica violentia se subtrahere: tanq̄ mendaces effecti p̄missionis facte in baptismo in quo p̄miserūt diabolo et pompis eius renūciare/ et ipsi p̄po per fidē et charitatē incorporari: p̄ crucez xpi cōpescendi sunt magis quā pagani v̄ iudei. Quia (vt dicitur. 2. petri. 2.) meli⁹ erat eis viā veritatis nō agnoscere: q̄ post agnitōnē retrostrū reuerti ab eo sacro p̄posito: q̄ datum ē eis. Et signāter dicit meli⁹: q̄ min⁹ malū ē pati iniuriā ab extrācis quā a familiarib⁹ vt ibi dicit glo. Propterea dauid in p̄sona xpi loquens de iuda q̄ eius traditur⁹ erat dicebat psal. 40. Qui edebat panes meos: magnificauit sup

De cruce.

Iniuria a familiaribus.

Quarta pars. §. 4.

me supplantationē. Ad ideē psal. 56. Si inimicus me⁹ maledixisset mihi: sustinuissez vtq̄: et si is q̄ oderat me super me magna loquutus fuisset: abscondisses me foras ab eo: tu vero hō vnanimis dux meus et notus meus/ qui simul mecum dulces capiebas cibos in domo domini ambulabamus cum consensu/ et cetera. Facit etiam illud quod dicit solet. Nulla maior pestis/ q̄ familiaris inimicus. Contra tales igitur christianos schismaticos ecclesiam dei eiusq̄ prelatū grauiter offendentes pacemq̄ ecclesie perturbantes/ concedenda est indulgentia et crux predicanda. Ita notanter concludit hostien. in summa ti. de voto. §. in quo casu et Augustinus de anchona in libro de potestate ecclesie. q. 25. ar. 5. Oldardus consilio. 62. in fine incipit et circa hec. Albericus in l. iubemus nulli. 4. co. in fine. c. de sacro san. eccle. et jo. de ana. in rubrica de schisma. prope finem. q̄ michi satis placet: quoniam vt ex predictis constat: hic interueniunt duo: que ad indulgentiam sunt necessaria: videlicet p̄as Romani p̄ntificis cōcedētis: et iusta causa cōcessionis. s. defensio ecclesie et iurium suorum nam si pro alijs leuib⁹ causis solet indulgentia concedi: vt puta pro dedicatione ecclesiarum et pro edificatione pontium vt dicit tex. in. c. q̄ autē de peni. et remi. vel pro oratione pro rege faciēda: vt alias cōcessit Inocētius quartus his qui orabat pro rege France: vel pro alijs similib⁹ causis de quibus per doctores in. d. c. quod autē: et per theologos in quarto sententiaz. di. 20. et per archiep̄m flo. 3. parte historiali. ti. 22. c. 14. in principio: et in locis infra allegandis: multo fortius concedi potest super re tam graui tamq̄ ardua/ ecclesie et pene toti christianitati necessaria. Unde iustum est q̄ decedentes in tali bello: apostolicis iuentur indulgentijs/ et de thesauro ecclesie afflicte: cui obsequium et seruitium prestiterunt: participant. cum eas etiam pro minorū bono et inferiori difficultate: sepius ecclesia concesserit/ vt pote pro sola mansione vel mora in hora mortis apud aliquod hospitale/ vel pro facili visitatione alicuius loci pii/ aut similib⁹. Fuerunt quoq̄ multi Romani p̄ntifices qui indulserunt plenarie decedentibus in bello pro ecclesia suscepto. Nam gregorius non⁹ Anno dñi. 1224. cōcessit indulgentiā plenariā laborantib⁹ p̄ defensione eccleie cōtra impatorē Fredericū secundū iura et bona eccleie occupatē/ et pacē eccleie perturbatē: vt refert Archie. flo. 3. pte historiali. ti. 19. c. 4. §. 3. post prin. Adde et eadē causa et cōtra eūdem cōcessit Inno. 4. vt refert idē archiep̄s vbi s. c. 5. §. 2. in principio. Adde fecit Urbanus quartus anno dñi. 1261. contra māfredū eiusdem frederici filium: quia cōtra ecclesiam et iura sua pugnabat: vt per eūdem archiep̄iscopū vbi supra. c. 13. in principio. Adde fecit Oldardus quartus/ vt conseruaret Charolum primum Andegauie ducem

Requesita ad indulgentiam.

P̄ntifices qui belantibus pro ecclesia indulserunt.

e iij

Quarta pars. §. 4.

Et Sicilie regem in noua ipsius regni possessione contra Petrum aragonum regem: qui vocatus a siculis prosequatur ius uxoris constantie filie regis Manfredi: qui longa possessione regni sicilie tenuit. sicut eius pater et auus/et a predicto charolo interfectus et regno priuatus. ipse autem Petrus confirmatus in eodem regno a Nicholao tercio: ipsum regnum prosequatur: et vindictam mortis soceri sui Manfredi: regnumque sicilie dedentibus incolis suscepit: nec vlla alia re sedem apostolicam molestant: immo causam suam iustis iudiciis decidendam semper obtulit: et tamen pro sola conseruatione dicti charoli possessionis inuestiti per Romanam ecclesiam de regno illo: idem Martinus indixit bellum contra dictum petrum/ non modo pro recuperatione regni sicilie: verum etiam pro expugnatione et inuasionem patrum et auum regni aragonum: quo illum persuaserat: quia facile ecclesie non obediuit/ crucemque contra eum predicari fecit/ indulgens plenarie ad id bellum accedentibus/ prout ista constant ex archiuis apostolicis et tradit archiepiscopus florentinus in eadem. 3. parte historiae li. 20. c. 4. §. 8. quauis ipse tanquam scriptor nationis florentine que a galis plurimum semper pendit: paribus andegauenium plus equo faueat in historia. Martinus etiam quinquagesima indulgentiam concessit pugnantibus contra brachium pro defensione aquilane ciuitatis que est regni apulie pro ut refert archiepiscopus flo. in eadem. 3. parte ti. 22. c. 7. §. 5. Plures alii romani pontifices idem concesserunt/ pro faciliozibus causis et bellis non tam iustis/ sicut erat illud de quo agimus contra regem francozum huius schismatis auctorem: qui multas ecclesie romane fecit iniurias et plures eius terras et iura inuasit/ cuiusque pontificem multipliciter molestant: neque his contentus: bellum uniuersae itale minatus est: et de tota ipsius italie monarchia usurpanda contendebat: cuius necessario ex hoc timeretur ecclesie et iurium suorum oppressio/ ac christianitatis confusio/ et pene totalis euersio. cum merito timendum sit nata occasione diuisionis christianorum/ turcos infestissimos hostes in christianos (pro ut assolent) in tollerabilius seuituros. Lupiens igitur Julius Pontifex maximus regem francozum ad iusticie limites reducere/ et ecclesie deperdita recuperare: ad finem uniuersalis pacis iuxta illud quod pater in ethicis tradidit/ bellum (inquit) gerimus ut in pace uiuamus. habet in. c. no. li. existimare. 23. q. 1. et in. c. paratus in fine. et. c. apud veros: indixit bellum Regi francozum signanter per ducatum Guiane hispanie contiguam: quosque pacis et iusticie terminos complecteret: ne forte sumptis uniuersis galliarum viribus/ nullo sibi obice interposito uniuersam italiam et ecclesie iura (pro ut eius antecessor fecerat) confunderet atque euerteret: immitatus beati gregorium qui per modum diuersionis bellum indixit:

Tarat antoninus procliu in fauore gallozum.

Bellum gerimus ut in pace uiuamus

Bellum per viam diuersionis.

Quarta pars. §. 4.

contra hostes ecclesie ut Roma tranquilla maneret (ut diximus in precedenti. §. post principium) mala enim voluntas cohibenda est. de bilitare enim ea que nocitura sunt: laudabile ac pium est/ ut inquit hic romani sup sophomiam: et habetur in. c. Si quis fortitudinem. 23. q. 3. nam sic agendo: adimitur malis potestas delinquendi et bonis consultitur ut in pace uiuant. c. ab imperatoribus ea cau. et. q. nam contra futurum grauamen verisimiliter inferendum: potest quis sibi prospicere prorumpendo in appellationem. c. bone de app. item per viam facti resisti potest: si mora interpellandi vel aduendi iudicem est allatura periculum. l. at pretor. §. Si debitozem. ff. de his que in fraudem credi. melius enim est ante tempus occurrere: quam post vulneratam causam remedium querere. l. si. c. in quibus ca. in inte. resti. non est ne. Unde terentius. Adalo nos ante prospicere: quam viciisci accepta iniuria. L. 13. his concordat quod scribit valerius. li. 3. ti. 2. de fortitudine. c. 18. Nam cum Liberius grachus teneret rem publicam Romanorum oppressam factionibus et conspirationibus: et Adurtus sceuola consul legibus non armis rem gerendam diceret: ceteris quoque torpescens: Scripto nasica quoniam inquit consul dum iuris ordinem sequitur/ id agit: ut cum omnibus legibus Romanum imperium conseruet: ego met priuatus idest nullo magistratu fungens/ voluntati vestre me offero ducem. ac deinde circumdedit manum leuam toga: erectaque manu: proclamauit. Qui volunt rem publicam esse saluam: sequantur me. et seditiosum virum Liberium grachum cum sceleratis eum sequentibus et federatis penas luere coegit. Ex isto exemplo naturali Romanorum patet/ quod ubi quies patrie infestari timetur: omissio iuris ordine ad arma recurritur. Res enim grauioribus armis/ parue autem legibus terminantur: ut dicere solebat papa Pius secundus sicut in eius vita in fine platina commemorat. Iuste ergo fecit Romanus pontifex Julius secundus preuenire hostium maliciam: indicendo bellum regi francozum: ut ab ecclesie molestia desisteret. Ut autem christianorum animos ad hoc alliceret: iuste eos cruce signauit et indulgentiam plenariam eis concessit: ut alij Romani pontifices prolemoribus causis id fecerunt. Ad hoc vitra predicta bene facit textus in. c. omnium. 23. q. 5. ubi Nicholauis papa exercitui francozum scribens ita inquit. Omnium vestrum nosse volumus charitatem: quoniam quisquis (quod non optantes dicimus) in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit: regna illi celestia minime negabuntur. Ad idem facit quod scribit Leo quartus eidem exercitui francozum in. c. omni timore. 23. q. 8. Omni (inquit) timore ac tremore deposito contra inimicos sancte fidei et aduersarios omnium religionum agere viriliter studete.

Nota illum textum indulgentie concessie obumbrat by pro fide

Nota illum textum.

c. iiii

Quarta pars. §. 5.

Plout enim omnipotens si quilibet vestrum morietur quod pro veritate fidei et saluatione patrie ac defensione christianorum mortuus est: et ideo ab eo premium celeste consequetur. hec ibi. Quauis enim ille textus loquatur de bellantibus contra infideles: vt eorum forte bona et terras accipiant: idem fortius dicendum est de bellantibus contra schismaticos ecclesie rebelles: et pacem inter christianos turbantes: vt in principio huius §. probatum est. Quinimmo aliqui audet dicere qd morientes in tali bello iusto: si id faciunt principaliter propter deum et pro defensione ecclesie martyres dicuntur. Martyr entz grece: interpretatur latine testis: ad perfectam autem rationem martyris scdm doctores presertim beatum Thomam. 4. li. sen. d. 49. Etia requiruntur voluntas. pena. et causa. vt ibi per eos/que omnia concurrunt in bellantibus pro defensione ecclesie. Voluntas quidem paciendi penam non quacumq; sed mortem si opus fuerit pro defensione ecclesie et ita pro ipso christo eius sponso. Itaq; martyris causa est ipse christus et eius sponsa scdm beatum Thomam vbi supra: qd videtur satis rationale. Nam si in religione gentilium non vera/ decedentibus pro republica et salute patrie locu esse definitum in celo vbi beati sempiterno euo fruerentur (apud gentiles ipsos pro veritate tenebatur) vt refert cicero in libro de somnio Scipionis instituta de excusationibus tutorum in principio: multo vberius pietissima christiana religio: que centesimum fructum vsq; metit: non modo obeuntibus pro salute religionis et rei publice / premium celeste constituit vt in proximo allegatis iuribus dicitur: verum etiam si illa principaliter in christum transferatur ultra essenciale premium: aureolam etia martyris reponit: super quo tamen amplius cogitandum est.

Nec predictis obstat si aliquis dixerit qd papa non potest nec debet talem indulgentiam concedere: per quam homines ad bella incitat. Qd christus cuius ipse est vicarius prohibere videtur: cum dixerit per matheum. c. 26. Omnis qui acceperit gladium: gladio peribit. Indulgentie autem sunt allecua quedam ad eas res pro quibus dantur: si autem bella sunt a christo prohibita: no debent pro eis a christi vicario indulgentie concedi: quoniam ad hoc responderetur ex supra dictis qd auctoritas euangelij predicta prohibet vsum gladij in priuata persona et auctoritate propria et in publica non zelo iusticie sed vindicte: illud enim est accipere gladium/ cu quo semper perit / qui accipit mortaliter scilicet peccando: nisi peniteat: priuata autem persona que de mandato superioris et cum causa

Quo morietes in bello dicuntur martyres.

De morietibus p religioe vel re publica.

§. 5.
Oppo.

So.
An et qno licitum est christianis gladio vti.

Quarta pars. §. 5.

vel publica que ex zelo iusticie/ quasi deo iubete gladio vtitur: no ipsa accipit gladium/ sed ab alio sibi commisso vtitur: vnde premium non autem penam meretur: ita exponit Augustinus in libro. 2. contra manicheos et habetur in. c. ille gladium. 23. q. 4.

Non obstat si dicatur quod papa quantum potest debet multa sustinere / et multa pati ad euitandum scandalum infirmorum iuxta illud apostoli. 1. ad Corin. 9. Omnia sustinemus ne aliquod offendiculum demus euangelio christi. Sed de hoc qd christiani cruce signati ad expugnandum christianos destinantur / multi populares et inferiores de ecclesia scandalizantur: tale ergo scandalum per papam est vitandum. Ad hoc responderetur / qd ad euitandum scandalum infirmorum papa quantum potest debet sustinere ne auxilium crucis super aliquos christianos faciat inuocari: quando tamen graue delictum commissum est: quod euidenter apparet non esse tollerandum propter tale scandalum non est admittendum: quia propter scandalum passiuum nec veritas doctrine nec sanctitas vite/ nec equitas iusticie est obmittenda: vt dicit Hieronimus de quo plenius per glosam in. c. qui scandalizauerit de re. iuris.

Non obstat auctoritas Augustini in libro de vera religione/ cum dicit: qd nullum peccatum committi potest nisi dum appetuntur: que dei filius contempsit/ aut fuguntur/ que ille sustinuit: quia tota vita eius in terris per hominem/ quem suscipere dignatus est/ nobis disciplina morum fuit: vt. c. significasti de electione: sed christus per crucem no exercuit potestatem et seueritatem iusticie/ sed magis humilitatem: Exemplo ergo christi papa non debet vti cruce ad seueritatem iusticie/ sed ad humilitatem misericordie. Nam ad hoc dicendum est/ qd sicut christus pauper esse voluit: vt nos diuites faceret: et mori voluit vt nos a morte liberaret: sic humilis esse voluit vsq; ad crucis patibulum: vt nos de superbia tyrannorum eriperet. Per ipsam vero crucem voluit demones et omnes tyranos debellari vt in precedenti §. diximus. Unde scribitur Sapientie. 13. Benedictum lignum per quod fit iusticia: quod de ligno crucis intelligendum est.

Non obstat similiter si dicatur qd cruce signatus non eicitur cruce scribitur enim Mathei. 12. Si sathanas sathanam eicit: quomodo stabit regnum eius? Cum autem in casu de quo agimus schismatici sint cruce signati quia christiani immo Rex francie christianissimus appellatur: non ergo debet expugnari per cruce signatos. Ad hoc responderetur: qd non eicitur cruce signatus a cruce signato in quantum est crucis christi imitator: sed vt est vicarij christi contemptor et membrum ecclesie persecutor. Crux enim christi/ est superbiorum destructio

Oppo.

De scandalovtado

So.

Oppo.

Christi actio nra fuit instructio.

So.

Oppo.

An crux detur contra christianos.

So.

e v

Quarta pars. §. 5.

et tyrannorum pena (vt dicit chrisostomus in homelia de laude crucis: cuius verba in precedenti. §. retulimus.) Unde etiam contra christianos schismaticos et rebelles cruci predicari et indulgentia concedi possunt etiam contra regem francozum: quauis enim eius antecessores temporibus retroactis Reges gallie obediētes fuerint: et sequaces sacro sancte matris ecclesie/et in schismatibus preteritis raro vel nunq̄ deuiauerint ab unitate ecclesie/ immo ipsam colapsam sepe totis viribus erexerunt: presertim Charolus magnus (vt in precedentibus diximus) qui religionis zelo et contemplatione sibi et successorib⁹ imperium adeptus est et a grecis in ipsum est translatus. A sancta etiā synodo summorum pontificum electione sibi concessa vt traditur in ecclesiastica historia et in. c. Adrianus. 63. di. Reperio etiā qd reges francie qui pro tempore fuerunt: octo summos pōtīfices a sede propria expulso ad sedem ipsam reduxerunt: quorum nomina sunt hec. Sergius. Leo. Zacharias. Stephanus. Calixtus. Innocentius. Alexander tercius. et Paschalis. Non tamen propter hoc christianissimi appellati sunt vt aliqui putant. Primus enim qui hoc nomine appellatus est: fuit prenominatus Charolus magnus in magnifico monumento aquisgrami vbi ipse fuit sepultus: cui additus ex firmo lapide cum huiusmodi inscriptione. Charoli magni christianissimi imperatoris Romanorum corpus sub hoc sepulchro conditum est. Hunc excessum habuit Charolus: quia nichil antiquius duxit q̄ christi fidem dilatare: et terminos proferre christianozū: vt inquit Robertus Buaquini in historia regum francozarū cum de ipso charolo magno agit. Item etiam quia imperator erat: merito christianissimus appellari potuit/ eo qd apud imperatorem maior cura et sollicitudo rei publice christiane versatur. Nec credendum est peculiariter regibus francozū attributum titulum christianissimus: quorum Charolus magnus et reliqui eius successores qui hoc nomen meruerunt: fuerunt etiam imperatores non reges tantum francozum: immo germani imperio et origine fuerunt: et cum hoc possederunt franciam: solis igitur imperatoribus hoc nomen conuenit / et primo tributum imperatoribus Charolo germano et suis posteris quorum prosapia multos ante annos defecit. Ita dicit henricus bebelius in suis comentarijs statim post principium cum agit de modo scribendi ad cesarem. Titulus ergo christianissimi proprie conuenit imperatoribus vt. c. ecclesie. 97. di. et omnibus regibus qui in religione nostra superiorem in temporalibus minime recognoscunt habentibus videlicet iura imperij et curam et sollicitudinem reipublice christiane sicut maiestas vestra habet vt experientia docet. Et propterea eum aliquando christianissimum

De rege francie.

De charolo magno.

De regib⁹ francie.

Quare reges francie christianissimi appellantur.

Sepulchrum charoli.

Quarta pars. §. 6.

appello. quia nomina debent esse consona rebus vt instituta de donationib⁹ §. est et aliud. quicquid sit non sufficit ad premia christi eiusq̄ vicarij consequenda bene nominari: sed oportet bene agere. Si ergo rex francozum christianissimus appelletur et populi christiani cura non habet/ immo ecclesias persequatur/ schisma perniciosum ac pestiferum in ecclesia dei inducendo: iustum est qd contra eum cruci predicetur et indulgentia concedatur: vt in precedentibus dictum est.

Et quauis schismatici propter eorum fors

san potentia predictas penas effugere possint: timere tamē et animaduertere debent qd licet aliquando nauicula petri fluctuet: submergi tamen non potest vt inquit Ambrosius super Marthuz et habetur in. c. non turbatur. 24. q. 1. Nam vera religio casui subiacere non potest: vt in epistola inter claras. c. de summa trinitate. et schismatici licet inter vicia ferueat: incrementa vero habere nō possunt: nec augere qd illicite ceperunt: sed statim cum praua sua emulatione deficient vt dicit tex. in. c. nouacianus epus. 7. q. 1. Unde quia cōtra religionem faciūt: sacrilegi censentur: et omnia delicta transgrediuntur: vt inquit Augustinus contra epistolam parmentiam cuius in principio istius quartae partis mēcionē fecim⁹. Ad hoc bonus textus in. c. Sacrilegiū et in. c. quisquis inuēns. 17. q. 4. et in. c. 1. de maledictis et in. l. Si quis in hoc genus. c. de episcopis et clericis et in. l. 1. c. de crimine sacrilegij. et in. l. 1. ff. ad legē juliā ma. Qui entz iniuste vexat ecclesiam: sacrilegius cōmittit. 12. q. 2. c. predicta. 16. q. 1. c. placet in fine et. l. subemus nulli. c. de sacro san. eccle. scōm Archi. Jo. an. Ancha. et Dominici. in. c. felcis de penis li. 6. Sacrilegium enim est sacre rei violatio vel usurpatio: et accipitur hic violatio: pro quacumq̄ irreuerentia aut deponozatione. et dicitur quasi sacre rei vel legis lesio: vt per glosam et doctores in. c. Sacrilegiū. 17. q. 4. Committitur autem sacrilegium tribus modis. Primo ratione rei: auferendo sacrum de sacro loco: vel non sacrum de sacro: vel sacrum de non sacro: vt in preallegata glosa. Secundo ratione loci: sicut cum violatur immunitas ecclesie vel ciminterij vt. c. si quis. el. 1. cum multis sequentibus ea. ca. et. q. Tercio ratione persone: sicut cum quis ledit personam ecclesiasticam: vt. c. quisquis ea. ca. et. q. Et tanto maior reputatur crimen sacrilegij: quāto in digniore personam committitur: vt dicit glosa pe. in. d. qd deo in. c. Serpens. de peni. di. 1. et in. d. c. felcis in verbo sacrilegij de penis. li. 6. Lūz autem papa maior et dignior persona totius mundi sit/ quia optinet vicem dei viuentis in terris: vt. c. inter hircum de peni. di. 1. et late dictū

§. 6.

Contra schismaticos.

Schismatici sūt sacrilegi.

Sacrilegium contra magnā psonā

Quarta pars. §. 6.

est supra in. 2. parte. §. 4. Concludit quod istud est maius omni alio sacrilegio: quia contra ecclesiam et Romanum pontificem committitur. Unde non est credendum quod deus eum inultum relinquet: cum sit zelotes/ideest zelans et vindicans peccatum patrum etiam in filios et usque in tertiam et quartam generationem: ut dicitur Exodi. 20. transumptive in. c. nisi quis pridem de renuntiatione. In hoc igitur vel in alio seculo grauerit schismatici puniendi sunt: quia religionem nostram contempserunt. Ex exemplis enim pluribus videmus aliquos in hoc seculo fore punitos/ propter religionem neglectam. De Juliano quidem apostata/ legitur quod cum deo dicata vasa vniuersa et palia collegisset/ proficiens hec in terram/ Contumeliis et iniurijs quibus voluit agens christum/ super ea etiam sedit et cumulum auxit iniuriarum/ moxq; verenda eius et loca femoribus circumposita fuere percussa: et ad tantam peruenit usque putredinem: ut vermes crearet/ medicis laborantibus nec valentibus vincere passionem. et donec moreretur: non fuit ab hac passione securus. Hoc itaq; claruit diuina indignatione gestum/ dum etiam custodes imperialium thesaurorum et alij plurimi aduersus ecclesias insurgentes: in opinata et miseranda morte defuncti sunt: ut habetur in historia tripartita libro. 6. c. 10. et in. c. 32. subdit quod repente julianus seua infirmitate detentus/ visceribus putrefactus interiit et finum non permeatus digestibiles/ sed scelestus os quod blasphemis ministrauerat: organum huius digestionis est factum. Sundericus primus vandalozum Rex in hispania in galecie partibus regnans: cum auctoritate regie potestatis irreuerenter manus in basilicam sancti Vincentij martyris hispalensis ciuitatis extendisset: mox dei iudicio in foibus templi demonio correptus interiit: ut latius refert lucas tudensis in principio sue chronice. Alfonso aragonuz rex multa commisit sacrilegia: sacra spoliando templa: et propterea statim diuino iudicio punitus est: nam ultimo bello quod contra sarracenos apud fragraz constituit occisus est: et nulla eius vestigia reperta sunt: ut analia illius temporis referunt. Erraca etiam regina sepe sacra spolia uit templa: ecclesie ministros vituperauit: inter cetera semel iussit militibus suis ut ecclesiam monasterij sancti Ysidori legionensis spoliaret calicibus et ornamentis: et cum hoc illi facinus horrerent nec presumerent atemptare: ipsa indignata templum cunctis spoliavit iocalibus que secum ferens pre foibus templi crepuit cunctis videntibus et dei iudicia laudantibus. Sanctius dictus maior nauarrozuz Rex cum esset magnus venator/ apum secutus est usque ad ecclesiam sancti Antonij que tunc in quadam silua nemorosa erat sita: cum vero aper ad altare Sancti martyris confugisset: Sanctius conatus est eum vena-

De Juliano.

Sundericus rex.

Alfonso rex.

Erraca regina.

Sanctius rex.

Quarta pars. §. 6.

bulo percutere: qua propter ob irreuerentiam sacri templi illico obtulit brachium eius donec precibus beati martyris vires brachij restitute fuere. vnde ecclesiam insignem edificauit ibidem: ut chronice illius temporis referunt presertim Ro. de Arcualo epus palatinus in sua chronica cum de eodem Sanctio agit: vbi alia similia gentilium exempla cumulat/ que per eum videri possunt ideo non refero. Item Almanzor maurozum rex Coptostella capta ecclesiam dirupit et statim incredibili dysenteria. i. fluxu ventris fuit percussus. Veremundus secundus Rex legionis facili credulitate ductus contra episcopum copostellanum theaurum ferocem intecit. theaurus autem diuino mysterio manifestus ad episcopum innocentem accedens/ cornua in manibus eius protinus collapsa reliquit. Hic etiam rex Epum ouetensem iniuste carcerauit: et tandiu pluuia cessauit/ et valida fames terras oppressit/ vbi vero epus fuit liberatus: pluuia habundanter de celo venit. Quo miraculo veremundus compunctus/ ecclesiam sancti iacobi et alia pia loca per almanzor diruta restaurauit: et penitentiam de prelatorum consilio egit ut tradunt historie.

Multi alij gentiles et iudei fuere qui ad sacra templa eorumq; ministros irreuerenter se habuerunt: et sui sceleris penas statim luerunt. Nachabeorum enim princeps illico post templi violationem: ingenti victoria contra violatores potiti sunt/ dixeruntq; vadamus munda re templum domini. Habuchodonosor quia vasa templi hierusalem asportauit grauerit fuit punitus ut diximus supra. i. parte. §. 7. Balthasar eius filius: quia in illis vasis vinum bibit regno priuatus est et occisus ut supra dictum est in. i. parte. §. 7. De sedechia rege similiter legitur ex eo quod hieremiam prophetam incarceratione pessima occubuit morte: ut habetur hieremie. 32. 39. Ozius rex quia contumelias sacerdotibus intulit eisq; penas cominans: statim lepra in fronte respersus est ut habetur. 2. Paralipo. 26. transumptive in. c. nos si comperenter. §. Item cum dauid. Cambises magni regis cyri filius et heres propter religionem neglectam/ sponte suo gladio se interemit. Valeus imperator igne crematus/ contempte religionis penas luit. Philippus macedonum rex magni Alexandri genitor religionem contra foceses grecos vindicans: gloriam ac famam magnam et multa dominia in greciam acquisiuit/ acquiescens autem causas et fundamentum ipsa vindicta dedit. Cyrus etiam rex propter religionem contemptra regna sua perdidit. De dyonifio tirano legit quod templum proserpine violauit et sculapio barbam euulsit: propterea eius filius a regno deiectus est. Varro quod paru honorauit sacra templa: canensem cladem pati meruit. Quintus flaminus quod offendit sacra romanis suis immemorabile illam stragem apud trasimenum propeffus est. Lucius scipio apfricanus

Almanzor rex.

Veremundus rex.

Exempla gentilium et iudeorum.

Habuchodonosor rex.

Balthasar rex.

Sedechias rex.

Ozius rex.

Cambises rex.

Valeus imperator.

Philippus rex.

Cyrus rex.

Dionifius tyrannus

Varro.

Quintus flaminus

Scipio apfricanus

Quarta pars. §. 6.

carthaginem evertisset quidam appollinis templum ingressus eius si mulachrum aurea veste indutum spoliare temptavit: quare indignatus apollo id egit/ut sacrilege manus inter fragmenta vel fimbrias vestis a corpore abscede reperiretur pro vt narrat valerius li. I. ti. I. c. 3. appollo nichil agere valuit: qui nichil est: nam idolum vt aplius inquit nichil est: sed verus deus noster hoc egit (si verum fuit) qui facit mirabilia magna solus: cuius non falsa diuinitas in ficta illo deo violari censebatur. Pompeio obsedente hierusalem aristobolus et hircanus intra urbem plurimum disidebant dum alter ingressus pompeii impedire: alter vt intraret niteretur. Que discordia effectit vt libere pompeius urbem caperet/captivatis itaq; aristobolo et filiis hircanum reliquit pontificem et ducem civitatis: interim tamen Romani insolentes ex victoria effecti sacrum templum irreverenter polluunt: equosq; in portu cu locant: et sacra multipliciter prophanauerunt: qua de re fertur pompeium ex illo tempore infelicem fuisse et semper victum: qui ante victoriosissimus fuit: vnde miserabiliter a julio cesare victus fugit in egyptum vbi ptolomeus rex egypti vt julio cesari complaceret: caput ei amputari fecit et ipsi julio cesari in domum misit: Julius vero cesar eo viso ac diligenter inspecto et cognito: auertit faciem lacrimas mittens pro tanti principis infelicitate. Brenus gallozum dux delphis apollinis templum ingressus: dei voluntate in se manus vertit (scdm valerium vbi supra) qui alia plura exempla commemorat que per ipsum videri possunt. Nero et domitianus fidei nostre hostes accerrimi: penas luerunt sacrilegiorum in templa et sanctos martyres commissorum. Valens quoq; perfidus/ quia sacra et religiosos insequabatur: diuino miraculo in bello contra gothos vitius celesti igne consumptus est. Ex quibus omnibus ac nonnullis alijs vitade prolicitatis gratia ommissis/ patet qualis reuerentia et obediencia debetur religioni et ecclesie eiusq; ministris. Nam apud gentes magna fuit religionis cura: vt testat valerius li. I. ti. I. c. II. dices. Omnia namq; post religionem ponenda semper nostra ciuitas dicit: etiam in quibus summe maiestatis decus conspicitur: qua propter non dubitant sacris imperia seruire: ita se humanarum rerum futura: regimine estimant: si diuine potencie bene ac constanti fuerit famulata. Dec ille. et recitat beatus thomas in tractatu de regimine principum li. I. c. 14. in fine. que licet agentibus dicta sint vel facta ex quo bona sunt: ab eis extorqueri debet sicut ab iniustus possessoribus: et in usus fidelium applicanda vt dicit hieronimus in epla ad pla. et augustinus in. I. de doctrina christiana. dicit. siue quis doceat siue adificat bonum a spiritu sancto est. idem Gregorius in homelia pen. pro vt refert Andreas de isernia in. c. I. §. firmiter ad finem in ti. de probi. seu. alie. per frederi.

Pompeius.

Brenus.

Nero imperator.
Domitianus imperator.
Valens imperator.

Religio apud gentes.

Valezi Maximij Inyeme
dictum

Quarta pars. §. 6.

videtur de mente beati thome vbi supra dixi plene in tractatu de consilio et consiliarijs regis. c. 4. in principio. Et subdit sanctus thomas. quod hec ita erant apud gentes ordinata: apud quos sacerdotium et diuinorum cultus erat propter temporalia conquirenda: que omnia ordinantur ad multitudinis bonum commune: cuius regi cura incumbit: et propterea conuenienter sacerdotes gentium regibus subdebantur: et similiter in lege veteri in qua promittebantur bona terrena: non a deumobus sed a deo vero/ religioso populo exhibenda: semper tamen vt Augustinus dicit sub figura terrenorum spiritualia spirituales iudei et in lege et ante intellexerunt hoc expresse dicitur in multis locis et in li. de medicina penitentie. Ideo in lege veteri sacerdotes regibus leguntur fore subiecti: sed nichilominus tam gentes quam iudei sacris et sacerdotibus reuerentur: et colebant eos tanquam religionis ministros. Hoc idem et multo fortius in noua lege faciendum merito est: in qua est altius sacerdotium/ per quod homines traducuntur ad bona celestia. Unde in lege christi Reges debent sacerdotibus esse subiecti: propter quod mirabiliter ex diuina providentia factus est: vt in Romana urbe quam deus prouiderat christiani populi principalem sedem futuram: hic mos inolefceret paulatim: vt ciuitatis rectores sacerdotibus subiacerent: et quia futurum erat vt in gallia christiani sacerdotij plurimum vigeret religio: diuinitus est permittum: vt etiam apud gallos gentes sacerdotes totius gallie us diffunderet: vt refert Julius cesar in libro: que de bello gallico scripsit scdm beati thome. vbi §. retuli supra. 2. parte. §. 4. omnes ergo christiani etiam reges et impator debent sacerdotibus esse subiecti: et presertim summo et supremo sacerdoti: quem deus ab omnibus gentibus honorari precepit dicens per hieremiam. c. 1. Ecce constitui te super reges et regna. Per sacerdotium autem tubere domino regalis potestas ordinata est. nam. I. regum. 8. dixit dominus ad samuelem sacerdotem. Audi vocem eorum. scilicet filiorum israel petentium sibi regem: et constitue super eos regem. quam obrem reges pape obediunt: et se illi subiiciunt: et coram eo genua flectunt: vt habetur in. c. Solite de maio. et obe. vnde licet papa conditione sit homo: dignitate tamen est super omnes homines. est altior regibus et felicitior angelis: creator sui creatoris: vt de sacerdotibus dici solet: de quibus dominus per iucham. 10. dicebat: qui vos audit: me audit. et consequenter qui eos honorat: deum honorat. et qui eos persequitur: deum persequitur. et qui eos spernit: deus spernit vt ibi dicitur. Quis enim dubitat iniuriam dei ministris illatam deo inferri: quod per prophetam ait nolite tangere christos meos. bene facit. I. quisquis. c. ad legem iuliam maiesta. vbi inferretes iniuriam his qui ad principis latus sunt: lese maiestatis crimine committunt: quasi ipsum principem iniuriasse videantur: quod pars viscerum suorum esse censeant. Siquidem ista de quolibet sacerdote dici possunt: